UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CLIMÁTICAS

Edital Nº 01/2021- PPgCC
CREDENCIMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS CLIMÁTICAS PARA O ANO DE 2021

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas (PPgCC) da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o Art. 20 da Resolução Nº 181/2017 - CONSEPE, torna
público o Edital de Credenciamento de Docentes para comporem o quadro de
professores permanentes do PPgCC

1. DO CORPO DOCENTE
1.1 Serão considerados membros do Corpo Docente do PPgCC os docentes
credenciados ou recredenciados para atuar no mesmo.
1.2 Os membros do Corpo Docente do PPgCC são denominados como Permanentes se
possuírem vínculo funcional permanente com a UFRN ou vínculo em caráter excepcional.
São professores que atuam no programa de forma contínua, ministrando componentes
curriculares obrigatórias ou optativas, desenvolvem projetos de pesquisa e orientam
dissertações e/ou teses.

 Entende-se como Docentes Permanentes com vínculo em caráter excepcional os
Professores: i) visitantes vinculados à UFRN; ii) docentes aposentados da UFRN
desde que tenham firmado com o PPgCC um termo de compromisso de
participação como Docente do PPgCC; iii) Docentes e Pesquisadores de
instituições diferentes da UFRN, desde que tenham autorização prévia de suas
instituições.

2. DOS CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTO
O credenciamento realizado a partir deste Edital é aplicável a candidatos externos ao
PPgCC. O PPgCC dispõe de duas (2) vagas para professores Permanentes para
ingresso no programa no ano de 2021. Para se credenciar no PPgCC como membro
Permanente, o candidato deverá cumprir os seguintes requisitos:

 Ter publicado no mínimo oito (8) artigos durante o quadriênio de 2017 a 2020 nos
três (3) estratos superiores da CAPES de acordo com a classificação Qualis
vigente em periódicos da área de Geociências;

 Não ser membro permanente ou colaborador de outro Programa de Pós-
graduação;

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições deverão ser efetuadas no período de 31 de Maio a 10 de Junho de
2021 através do email sec.ppgcc@gmail.com, colocando no assunto do e-mail: inscrição

para credenciamento no PPGCC. O candidato deve enviar no e-mail o nome completo,
número do cpf e link do seu Currículo Lattes.
3.2 A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das normas e
condições estabelecidas neste edital, não podendo haver alegação de desconhecimento.
3.3 Para quaisquer esclarecimentos, entre em contato com o Programa de Pós-
Graduação em Ciências Climáticas através do endereço de e-mail
sec.ppgcc@gmail.com.

4. DA AVALIAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO
O processo de Credenciamento e Recredenciamento de Docentes do PPGCC será
conduzido pela Comissão designada pelo colegiado para a avaliação e constará de uma
única fase de avaliação e a comissão avaliará apenas as publicações ou orientações
cadastradas no Currículo Lattes. Uma vez satisfeitos os critérios descritos no item 2
deste Edital, os candidatos serão classificados de acordo com o Quadro 1. Não há
limites para a pontuação.

Quadro 1 – Pontuações de itens individuais para a classificação dos candidatos

Item Pontuação
individual

Artigo publicado Qualis A1 (caso uma nova classificação Qualis esteja
vigente, essa categoria será substituída pelo maior estrato)

10

Artigo publicado Qualis A2 (caso uma nova classificação Qualis esteja
vigente, essa categoria será substituída pelo segundo maior estrato)

8

Artigo publicado Qualis B1 (caso uma nova classificação Qualis esteja
vigente, essa categoria será substituída pelo terceiro maior estrato)

5

Orientação de Mestrado concluída (apenas como primeiro orientador) 6

Orientação de Doutorado concluída (apenas como primeiro orientador) 8

5. DA HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
5.1 Ao resultado do processo caberá recurso devidamente fundamentado nos prazos
previstos pelo Edital e registrado no Sistema de Processo Seletivo pelo SIGAA.
5.2 A Homologação do resultado será realizada em reunião plenária ordinária do
PPGCC.
5.2 A divulgação da classificação e da seleção dos candidatos será feita no endereço
eletrônico http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgcc ou através do envio de um e-mail.

6. DO CRONOGRAMA

O Processo de Credenciamento obedecerá ao seguinte cronograma:

ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 26/05/2021

Inscrição das candidaturas 31/05/2021 a 10/06/2021

Homologação das inscrições 11/06/2021

Divulgação preliminar de inscritos 14/06/2021

Recursos às inscrições 15/06/2021

Divulgação do resultado final das inscrições 18/06/2021

Análise das candidaturas 21/06/2021 a 25/06/2021

Divulgação do resultado preliminar 28/06/2021

Recursos ao resultado preliminar 29/06/2021

Divulgação do resultado final 02/07/2021

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 A candidatura implicará na aceitação total e incondicional das disposições, normas e
instruções constantes neste Edital.
7.2 Todas as informações prestadas pelo candidato, ao candidatar-se ao
credenciamento, serão de sua inteira responsabilidade.
7.3 Qualquer alteração nas datas constantes deste Edital será devidamente divulgada
no Sistema de Processos Seletivos no SIGAA e na página web do Programa de Pós-
graduação em Ciências Climáticas (http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgcc).
7.4 Os casos omissos e as situações não previstas no presente edital serão analisados
em primeira instância pela Comissão de Seleção ou pelo colegiado do PPGCC, caso a
Comissão de Seleção julgue necessário
7.5 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Weber Andrade Gonçalves
MAT SIAPE: 1164414

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas